L'intera chiesa è rappresentata dal concilio. Questo è l'organo in cui l'universalità dei fedeli viene in modo del tutto eminente rappresentata. Contro l'idea che la chiesa Romana rappresenti l'intera chiesa, Gelnhausen pone il concilio come organo visibile della sua rappresentatività. In questo il preposto di Worms segue l'idea fondamentale di coloro che vedono il concilio secondo l'ottica della funzione rappresentativa. Non troviamo in lui il concetto della corporatività e neppure quello che vedeva nel concilio l'indefettibilità. Sembra che Gelnhausen non ammetta esplicitamente l'infallibilità del concilio, mentre parla chiaramente della possibilità che il papa e il collegio cardinalizio possano cadere in errore, non dice al contrario che il concilio gode di indefettibilità⁶⁰. In questo segue l'idea di Ockham. Esso si convoca per questioni che ri-

Ecclesia non excludit, sed potius includit papam, et quemlibet fidelem, immo et in solo papa salvari posset, sicut et in quolibet alio fidei viro vel femina; unde fides Christi, cum omnes discipuli eo relicto fugerunt, M(a)r[ci] XIII., in sola virgine Maria salva creditur remansisse; nam et ius universitatis in uno salvari potest, ut no[tatur] de postu. prela. c. *Gratum*, *Epistola*, 129.

⁵⁹ Si nota un'analogia forte con Ockham in questo passo del *Dialogus*: «DISCIP. Qualiter respondetur ad motiva opinantium praedictorum, quibus probare nituntur, quod solus Christus erat fundamentum ecclesiae. MAGISTER. Ad primum eorum, cum adducitur Glossa interlinearis, qua probatur, quod Christus sibi videtur retinuisse fundamenti dignitatem. Respondetur per distinctionem de *fundamento*, quia quoddam est *fundamentum* ecclesiae primum et principale, absque quo nulla potest fundari ecclesia. Et illud *fundamentum* est sol (!) Deus sive Christus. Aliud est *fundamentum* ecclesiae secundarium, sine quo poterat fundari ecclesia, sine qua tamen non fuit fundata de facto, et tale fundamentum non est solus Deus nec solus Petrus: imo omnes apostoli sic fuerunt fundamenta ecclesiae, inter quos tamen quodammodo principalius et universalius fundamentum fuit beatus Petrus», in *op. cit.*, 862.

⁶⁰ È da tener presente chiaramente la sottile differenza nella visione del Gelnhausen. Il concilio è superiore al collegio dei cardinali perchè questo può errare, ma non dice esplicitamente che il concilio non può errare. È un silenzio particolarmente loquace. In ogni caso, il Gelnhausen tiene presente quanto ha scritto Ockham: «...quod pie tenendum est interpretationes concilii generalis esse nobis reuelatus ab eodem spiritu, a quo reuelatae sunt Diuinae Scripturae. Respondetur, quod non est ne-